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RUGPJŪTIS - KATALIKIŠKAI SPAUDAI

Nauji duomenys apie Vilniaus katedrą
RASTI IR IŠTIRTI MINDAUGO STATYTI KATEDROS PAMATAI

Lietuvos bažnyčių serijinio vei­
kalo Vilniaus arkivyskupijos I kny 
goję (24-26 psl.), rašant apie Lie­
tuvos krikštą ir pirmąją katedros 
bažnyčią, buvo išreikšta prielaida, 
kad XIII a. vidurio, Mindaugo lai­
kų sostinė, galėjo būti Vilnius ir 
kad čia, greičiausia, buvo naujai 
įsteigtos Lietuvos vyskupijos cent­
ras ir pirmoji katedra. Šią mūsų 
prielaidą neseniai patvirtino pasku 
tinių poros dešimčių archeologinių

TĖVIŠKĖS AIDAI

Kas paskatina jaunystę
Šviest kilniais darbais?
Kas jaunam neleidžia klysti? —
TĖVIŠKĖS AIDAI.

Kas palengvina vienatvę? — 
TĖVIŠKĖS AIDAI. 
Kas pradžiugina senatvę? — 
TĖVIŠKĖS AIDAI.

Kas tave gaivina, guodžia? — 
TĖVIŠKĖS AIDAI. 
Vien tik jų spausdintuos žodžiuos 
Tiesą tu radai.

Kas tau primena Tėvynę? — 
TĖVIŠKĖS AIDAI.
Kas jai laisvėn kelią skina? — 
Pats gerai matai.

Kam paskirti palikimą? — 
TĖVIŠKĖS AIDAMS: 
Jis palengvins jų likimą. 
Ilgą amžių lems.

Vien tik dorą mintį skleidžia 
TĖVIŠKĖS AIDAI. 
Ir tu dėkis prie jų kraičio. 
Jei nesibaidai.

Kad tave kas pavadintų 
Davatkos vardu ...
Būk apaštalas - rėmėjas 
TĖVIŠKĖS AIDŲ.

Blogio šmėklas nugalėjęs. 
Ženk šviesos keliais. 
Kur tau spindi Sutvėrėjas 
Amžių Spinduliais.
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

tyrinėjimų duomenys, kuriuos žur­
nalo “Kultūros barai” nr. 4 ir 5 
paskelbė Architektūros mokslų 
kandidatas Napoleonas Kitkauskas 
ir archeologas Albertas Lisanka, 
rašinio antraštė - “Nauji duome­
nys apie viduramžių Vilniaus ka­
tedrą”.

Vilniaus katedros požemių ty­
rinėjimai pradėti tuojau po didžiu­
lio 1931 m. potvynio, kai iškilęs ir 
plačiai patvinęs Neries upės van­
duo apsėmė katedrą ir jos aplin­
ką. Sienose atsirado plyšių, buvo 
pavojus, kad katedra gali sugriūti. 
Tačiau lenkų laikais tyrinėjimai 
vyko labai palengva ir buvo at­
liktas tik dalinis pamatų konser­
vavimas. Pokario metais (jau iš- 
plėšus katedrą iš katalikų), pasta­
to šiaurės vakariniame kampe at­
sirado naujų plyšių. Reikėjo juos 
užtaisyti ir kartu įruošti pastato 
šildymo sistemą. Intensyvūs kasi­
nėjimai bei tyrinėjimai vyko nuo 
1973-1974 metų vadovaujant a-

Vaizdas į XIII amžiaus Mindaugo Vilniaus katedrą iš šiaurės va­
karų pusės. 

biem mūsų jau minėtiem autoriam. 
Be jų daug dirbo architektai: Si­
gitas Lasavickas, Dalia Bugailiš- 
kytė, archeologas Gintautas Stan­
kevičius. Vyriausias vadovas - ar­
chitektas G. Laucius. Buvo sutelkta 
ir daugiau mokslinių darbuotojų, 
įvairių specialistų. Naudoti nau­
jausi muziejininkystės bei konser­
vavimo metodai.

Atliekant remonto darbus, buvo 
nuspręsta pastato apšildymo ir oro 
kondicionavimo vamzdžius įruošti 
giliai po grindimis. Reikiami kasi­
nėjimai buvo vykdomi 1984-1985 
m. Tirtuose plotuose rasta 10-11 
įvairių laikotarpių grindų, surastas 
dar vienas nesuardytas grindų iš 
glazūruotų plytelių fragmentas. 
Seniausio kvadratinio pastato grin­
dys aptiktos 2,5 - 2,7 m gylyje. (Da­
bartinio pastato žemiausios grindys 
įruoštos XV a. yra 1 m gylyje).

Archeologai, susumavę gautus 
rezultatus, nustatė, kad po dabarti­
niu Vilniaus katedros pastatu buvo 
22,7 x 22,4 m, taigi kvadratinės 
formos aukštesnis pastatas. Jo išo­
rėje, ties vakarinės sienos viduriu, 
stovėjo apie 1,5 pločio masyvus 
bokštas, kurio apatinės dalies sie­
nų storis siekė 3 metrus. Pastato 
rytinėje dalyje aptikta presbiterija, 
kuri, kartu su absida, buvusi 15,9 
m ilgio ir 12,1 m pločio. Atrasto

(Nukelta į 2 psl.)

N. Kitkausko rekonstrukcija

LIETUVIAI PASAULYJE

— Lietuvių Istorijos Draugija 
Čikagoje nutarė perspausdinti lie­
tuvių tautos atgimimo laikotarpio 
laikraščio “Varpo” komplektą, ku­
ris sudarys šešis didelius tomus. 
Literatūros, mokslo ir politikos mė 
nesinis laikraštis “Varpas” buvo 
spausdinamas Tilžėje ir Ragainė­
je, ėjo 16 metų, nuo 1889 ligi 1906 
metų pradžios. Jis pasirodė susto­
jus “Aušrai”. Varpo sumanytojas 
ir pats pagrindinis bendradarbis 
buvo Dr. Vincas Kudirka, kuris 
savo straipsniais pastoviai rašė pa­
čiais opiausiais ano meto klausi­
mais, šaukdamas tautą vienybėn 
ir kovon už laisvę. “Varpo” per­
spausdinimas padės ypač jaunajai 
mūsų kartai prisiminti tą esminį 
Lietuvos istorijos laikotarpį, ku­
ris nulėmė lietuvių tautos atgimi­
mą laisvam ir nepriklausomam gy­
venimui.

— ELTA praneša, kad po Čer- 
nobyl atominės jėgainės katastro­
fos, Ignalina yra ne tik branduo­
linės grėsmės centras, bet ir rusi­
nimo židinys. Šalia jėgainės yra 
pastatytas Sniečkaus miestas, jau­
niausias Lietuvoje, į kurį du treč­
daliai jaunimo atvyksta iš Rusijos. 
Atominės elektrinės statyboje dir­
ba net 50-ties tautybių žmonės ir 
jie šeimas sukuria internacionali­
nes, - taip rašo “Nemuno” žurna­
las 1986 m. Nr. 2, o to straipsnio 
autorius skundžiasi, kad lietuviai 
poetai ir prozininkai dar neapdai­
nuoja Sniečkaus miesto “tautų 
draugystės”. Nebėra Salomėjos Ne­
ries, kuri kurtų poemas naujam 
Stalinui.

— Vokiškai kalbantis pasaulis 
jau daug metų pastoviai ir išsa­
miai informuojamas apie Lietuvą 
ir dabartinę jos sunkią padėtį so­
vietų okupacijoje. Koenigsteine 
nuo 1962 m. Institutum Balticum 
leidžia vokiečių kalba “Actą Bal- 
tica” metraštį, kurio jau išėjo 24 
dideli tomai, kuriuose visuomet 
daug medžiagos apie Lietuvą. Tas 
Institutas leidžia ir “Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronikų” verti­
mus į vokiečių kalbą. Taip pat re­
guliariai išeina Eltos informacijų 
vokiškas leidimas. Buvo išplatinta 
gerai parengta prancūzo Andre 
Martin knyga apie religinę padėtį 
Lietuvoje “Christus stirbt in Li- 
tauen” - Kristus miršta Lietuvo­
je. Taip pat Nijolės Sadūnaitės at­
siminimų vokiškas vertimas su­
laukė nemažo pasisekimo.

— Kolumbijoje - Pietų Ameri­
koje, yra įsikūrusi pokario metais 
gana veikli lietuvių kolonija. Jiems 
įsikurti daug padėjo Kolumbijoje 
jau prieš II pasaulinį karą čia dirbę 
keturi lietuviai kunigai saleziečiai: 
Vaclovas Dubinskas, Nikodemas 
Saldukas, Mykolas Tamošiūnas ir 
Stasys Matutis. Bogotos universi­
tete ilgesnį laiką profesoriavo kun. 
Dr. Vytautas Mankeliūnas, kuris 
dabar jau pensijoje. Bogotoje 1953 
m. buvo atidaryti Lietuvių Namai, 
kur telkiasi ir dabar lietuviška 
veikla. Kita didesnė lietuvių ko­
lonija yra Medellin mieste, ir čia 
lietuviai turi savus namus su di­
dele koplyčia, sutalpinančia gerus 
du šimtus žmonių. Daugelis iš Ko­
lumbijos lietuvių jau emigravo į 
Jungtines Amerikos Valstybes, li­
kusieji 500 lietuvių yra gerai įsi­
kūrę, ypač gydytojai, inžinieriai, 
agronomai, prekybininkai.

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
sąjunga liepos 17-20 d.d. Vašing­
tone surengė pirmąją politinę kon­
ferenciją arčiau supažindinti lie­
tuviškąjį jaunimą su amerikiečių 
užsienio ir vidaus politikos raida, 
Su lietuviam rūpimomis problemo­
mis ir apsvarstyti kokiu būdu jau­
nimas gali veiksmingiau įsijungti 
į amerikiečių politinį bei visuome­
ninį gyvenimą, jame atstovauda­
mas Lietuvos interesams. Konfe- 
rencijon buvo pakviesti įvairūs pas 
kaltininkai, jų tarpe Baltųjų Rū­
mų aukštas pareigūnas Linas Ko­
jelis, kuris kalbėjo apie amerikie­
čių administracijos politiką.
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Nauji duomenys apie Vilniaus katedrą
(Atkelta iš 1 puslapio) 

pastato liekanos leido padaryti iš­
vadą, kad pastate buvo dvi poros 
piliorių, 3 navos. Pamatai sumūry­
ti iš lauko akmenų, rištų rusvos 
spalvos skiediniu, kuriame, be kal­
kių ir smėlio, rasta molio ir pele­
nų priemaišų. Presbiterijos šiauri­
nėje dalyje aptikti dviejų kop­
lyčių griuvėsiai. Kaip medžiaga 
naudotos ir plytos.

Tarp griuvėsių rasta nemaža nu­
kritusio tinko fragmentų, o jų pa­
viršiuje išlikusios juodos, rudos, 
raudonos, gelsvos, mėlynos ir žals­
vos spalvos sieninės tapybos lie­
kanų. Vienoje vietoje buvo gali­
ma pastebėti buvus žmogaus dy­
džio Nukryžiuotojo Kristaus (iš­
skėstomis rankomis) tapyba. Gla­
zūruotų plytelių tarpe aptikta ply­
telė su raiteliu ir pėsčiuoju (ka­
riu), kita plytelė su arka ir kara­
liškąja karūna. Bet kuriam am­
žiui priklauso minėti ir kiti radi­
niai?

Į šį klausimą atsako autoriai 
šiais žodžiais: “Architektūrinės for 
mos (presbiterijos su apsida san­
dūros pobūdis), statybos technika 
(mūro skiedinio savybės, plytų 
metmenys, sienų mūrijimo būdas), 
interjero puošyba (glazūruotų ply­
telių grindys) leidžia manyti, kad 
tai XIII amžiaus pastato liekanos. 
Tai Mindaugo laikų katedra".

Toliau, archeologai ir architek­
tai, vadovaudamiesi to laiko Va­
karų Europoje vartotu statybos bū­
du, konstrukcija, nustatė, kad “Min 
daugo katedros šoniniuose fasaduo­
se buvo po tris su pusapskritėmis 
sąramomis langus, bokštą vaini­
kavo piramidinis nestačių šlaitų 
(35 - 45 laipsnių) stogas, karnizinę 
dalį galėjo puošti dekoratyvinė ar- 
katūra. Įėjimai Į katedrą buvo į- 
rengti šoninėse sienose, o tai irgi 
liudytų ankstyvą pastato kilmę. 
Stogas turėjo būti dengtas švino 
skarda, nes degėsiuose, virš gla­
zūruotų grindų, rasta susilydžiusio 
švino gabalų”.

Pasiremdamas minėtais duome­
nimis, architektas N. Kitauskas pa­
ruošė ir paskelbė Mindaugo ka­
tedros rekonstrukcinį piešinį, ku­
ris gali būti artimas tikrovei.

Bet koks likimas ištiko Mindau­
go katedrą? Manoma, kad po Min­
daugo nužudymo (1263 m.) glazū­
ruotų plytų grindys buvo užpiltos 
smėliu. Kai kurie istorikų ir ar­
cheologų teigimai leidžia manyti, 
kad buv. katedros pastatas buvo 
paverstas senosios lietuvių tikybos 
šventykla. Istorikas R. Batūra tei­
gia, kad “šventykla galėjusi būti 
katedros vietoje”. Panašią nuo­
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monę jau anksčiau paskelbė ir ži­
nomas rusų istorikas bei etnogra­
fas V. Toporovas. Ir tik gal po 
kokio pusantro šimto metų (1387 
m.) DLK Jogaila, atnaujindamas 
Lietuvos krikštą, ant senosios min- 
dauginės katedros pamatų, pastatė 
naują katedrą, kuri amžių būvy­
je buvo kelis kartus atstatyta. Da­
bartinis pastatas statytas 1786 — 
1800 m., pagal L. Stuokos - Guce­
vičiaus projektą.

Paskelbtieji Vilniaus katedros 
tyrinėjimo naujieji duomenys yra 
labai svarbūs įvairiais požiūriais. 
Pirmiausia, visu šimtmečiu “pa­
sendinamas” Vilnius, kaip Lietu­
vos sostinė. Gedimino, kaip mies­
to įkūrėjo, legenda ir lieka tik le­
genda... Gedimino pilies kalnas — 
jau gal tiksliau - Mindaugo pilis. 
Išsprendžiamas ilgai mūsų istori­
kų bei archeologų ieškotos Min­
daugo sostinės (Vorutos?) klausi­
mas.

Ir Lietuvos krikšto datos klau­
simas iškyla kitokioje plotmėje. 
Turint galvoje didelę mindauginės 
katedros apimtį (22,7 x 22,4 metrų), 
galime pasidaryti išvadą, kad ano

MIELI PASAULIO LIETUVIAI I

Padėkite baigti penkis metus 
trukusį Lituanistikos Katedros stei 
g;mo darbą ir iki šių metų rudens 
surinkti likusius 55.000 dol.

1981 metais pasirašėme sutartį 
su Illinois universitetu Chicagoje, 
įsteigdami pirmąją ir amžiną Li­
tuanistikos Katedrą laisvajame pa­
saulyje su 750.000 dol. fondu (“en­
dowment”). Pats universitetas sky­
rė 150.000 dol., o mes pasižadėjo­
me, kad pasaulio lietuviai per 5 
metus surinksime 600.000 dol.

Pusę tos sumos įmokėjus (300.000 
dol.), 1984 metų rudenį pradėjo 
veikti amžina Lituanistikos Ka­
tedra su pirmaisiais 3 aukštojo li­
tuanistikos mokslo aspirantais 
(“graduate students”), siekiančiais 
magistro ir daktaro laipsnių. Jai 
vadovauja profesorius dr. Bronius 
Vaškelis. 1986 metais lituanistikos 
mokslo laipsnių siekia jau 9 aspi­
rantai.

Sėkmingai veikianti Lituanisti­
kos Katedra yra didžiulis mokslinis 

meto katedros bažnyčia buvo pa­
kankamai didelė - joje galėjo su­
tilpti keli šimtai žmonių.

O Mindaugo šeimos reikalams 
(jeigu tik tiek būtų buvę krikščio­
nių, kaip teigia kai kurie istorikai), 
būtų užtekę ir mažos pilies rūmų 
koplyčios.

Taigi teisingai elgiasi Lietuvos 
krikščionybės minėjimo komitetas 
ir tie, kurie pirmojo Lietuvos krikš 
to data laiko Lietuvos valdovo 
Mindaugo (1251 m.) krikštą, o 1387 
m. Jogailos rūpesčiu atliktą krikš­
tą - tik Lietuvos krikšto atnauji­
nimu. Šį mūsų teigimą paliudija 
tvirti, net po daugiau kaip 700 me­
tų įvairių negandų ir nelaimių, iš­
likę Mindaugo katedros Vilniuje 
pamatai. Be ko kita, jie rodo, kad 
lietuvių tauta jau XIII a. nebuvo 
tokia “laukinė” kaip kai kurie sve­
timieji kronikų rašytojai apie mus 
rašė. Deja, dabar katedra, šimtus 
metų buvusi Lietuvos tikinčiųjų 
dvasinis židinys, dabar tėra tik 
“muziejus”. Kaip mes išeivijoje 
dėl jos grąžinimo katalikams kovo­
jame, tepasisako tie, kurie tą ko­
vą turėtų vesti.

KATEDRA
ir kultūrinis laimėjimas, garbė ir 
pasididžiavimas ne tik išeivijos lie­
tuviams, bet ir visai lietuvių tau­
ta. Ji rodo pasauliui mūsų meilę 
lietuvių kalbai, mokslui, kultūrai 
ir pasiryžimą visokiais būdais ko­
voti už Lietuvos laisvę.

Daugelio lietuvių darbo, pasi­
šventimo ir aukų dėka iki 1986 me­
tų liepos mėnesio iš 2.570 asmenų 
ir organizacijų pasaulyje pinigais 
ir pažadais Lituanistikos Katedros 
fondas gavo apie 545.000 dol. (įs­
kaitant šiais metais JAV Lietuvių 
Fondo paskirtus 20.000 dol.). Trūks 
ta tik apie 55.000 dol.

Dar kartą prašome geraširdžių 
lietuvių ir organizacijų padėti vi­
sų bendromis jėgomis surinkti li­
kusius 55.000 dol. Visi aukotojai 
bus įamžinti, jų vardai ir pavardės 
ar organizacijų pavadinimai įrašy­
ti į Lituanistikos Katedros garbin­
gą aukotojų knygą. Paaukoję 50 
dol. ar daugiau gaus specialius pa­
dėkos diplomus. Paaukoję 500 dol. 
ar daugiau bus įrašyti į Lituanisti­
kos Katedros garbės lentą Illinois 
universitete Chicagoje. Visiems au­
kotojams iš anksto dėkojame.

Visos aukos Lituanistikos Ka­
tedrai gali būti nurašytos nuo pa­
jamų mokesčių JAV ir Kanadoje 
Prašome aukas rašyti Lithuanian 
World Community Foundation var 
du ir siųsti į PLB Fondo raštinę 
šiuo adresu:
Lithuanian World Community 
foundation 5620 So. Claremont 
Ave. Chicago, IL 60636, USA.

Vytautas Kamantas 
PLB Fondo pirmininkas 
Nijolė Balzarienė
PLB Fondo reikalų vedėja 
Juozas Lukas
PLB Fondo iždininkas
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• Canberra. Liepos 25 d. pra­
nešimu Australijos doleris vėl kri­
to žemyn, vos užsikabino tik už 60 
amerikoniškų centų. Kritimui ga­
lo dar nematyti, kai per didelės 
algos ir neproporcingos valdžios 
išlaidos.

• Tasmanijoj. Viktorijoj ir 
NSW liepos 25 d. vietomis gero­
kai pasnigo, ko nebuvo atsitikę 
net per 40 metų.

• Canberroje liepos 5-6 konfe­
rencijoje keturi šimtai jaunųjų ko­
munistų, visi žemiau 30 metų am­
žiaus, buvo įpareigoti ne naują kai­
riųjų partiją steigti, bet kovoti pa­
čioje Darbo partijoje, kurioje jau 
darbiečių masė yra socialistų ak­
tyvistų tinkle, ir nori padaryti su 
ALP ką padarė su profesinėmis 
sąjungomis.

0 Canberra. Nikaragva yra 
pirmoji Lotynų Amerikos valstybė, 
kuriai pagalbos teikia Australijos 
valdžia, per paskutinius du metus 
nusiuntė $ 180.000 visų pirma svei­
katos sektoriui, tuo metu kai Nika­
ragvos komunistinis režimas į ka­
lėjimus įmetė tūkstančius neprita­
riančių komunistų režimui.

• Sydnėjus. St. Mary’s kated­
roje per paskutinius pora mėnesių 
buvo įkelti 16 nauji varpai, pakeis­
dami senus, kurie skambino ištisą 
šimtmetį. Naujieji varpai pirmą 
kartą suskambėjo liepos 20 d., kvies 
darni į pamaldas. Apžiūrėti naujus 
varpus ir įlipti į bokštą yra 114 
siaurų laiptų.

• Filipinų žinių agentūra pra­
nešė, kad komunistiniai partizanai 
Mindanao saloje sušaudė 40 paimtų 
į nelaisvę policininkų.

• Canberra. Parlamentarų 5 
asmenų delegacija šią savaitę iš­
vyksta į Vašingtoną gelbėti savo 
kviečių rinką bilijono dolerių ver­
tės. Amerikos valdžia kviečių eks­
portui Sovietų Rusijai ir Kinijai 
prideda savo pinigų, tai komunisti­
niai kraštai ir perka kviečius, kur 
gauna pigiau. Tie abu komunistų 
valdomi kraštai buvo Australijos 
kviečių pirkėjai.

• Brisbane. Uosto saugumas 
Gladstone liepos 27 d. pagavo kon­
trabandininkų laivą, kuris iš Azi­
jos atvežė heroino narkotikų $ 23 
milijonų vertės. Uosto policija sa­
ko, kad laive yra bent tūkstantis 
vietų, kur galima paslėpti narkoti­
kus, bet saugumo specialistai yra 
dar gudresni juos surasti, tik Aus­
tralija už narkotikų gabenimą ne­
baudžia mirties bausme.
• Didžiojoje Britanijoje praė­

jusią savaitę per televiziją buvo 
demonstruojamas slaptai iš Sovie­
tų Rusijos Vakarus pasiekęs sen­
sacingas filmas “Branduolinė ka­
torga”. Vaizdai parodo vieną ura­
no kasyklą sovietuose, kurioje 
šachtininkais dirbo priverčiamie­
siems darbams nuteisti belaisviai, 
jų tarpe politiniai kaliniai. Filmą 
per televiziją perduoti parengę bri­
tai žurnalistai pažymėjo, kad ura­
no kasykloje netoli Piatigorskio 
už 1.600 km nuo Maskvos, belais­
viai buvo verčiami dirbti be jokių 
apsisaugojimo priemonių ir nesus­
kaitomi kaliniai, radijacijos apnuo­
dyti, mirė nuo vėžio ligos. Filmą 
komentavo baptistų pastorius Alek 
sandr Chashulin, buvęs sovietų be­
laisvis. Jam išvykstant iš Sov. Są­
jungos, KGB pagrasino, kad jis 
bus Vakaruose nužudytas, jei iš­
drįs papasakoti apie savo patirtus 
išgyvenimus. — Praneša Vatikano 
radijas.

• Irano - Irako karas jau pa­
reikalavo žuvusių Irako 100.000 ka­
rių, o Irano 250.000 žuvusių. Iranas 
turi šiuo metu 44 milijonus gyven­
tojų, tai beveik tris kartus daugiau 
negu Irakas, bet karo galo dar ne­
matyti, kai jis prasidėjo Irakui puo 
lūs Iraną 1980 m. rugsėjo 23 d.
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

KAD GYVUOTŲ LIETUVA

Rugpiūiis - visoje Australijoje 
vyskupų skelbiamas Katalikiškos 
Spaudos Mėnuo. Ir mūsų Australi­
jos Lietuvių Katalikų Federacijos 
Valdyba šį mėnesį kviečia visus 
tikinčiuosius gausiai paremti Tė­
viškės Aidus. Mūsų leidžiamas 
laikraštis aiškiai skelbia, kad Kris­
tus yra tautų šviesa, kad ir visi 
lietuviai būtų apšviesti Kristaus 
spinduliais, žėrinčiais per Bažny­
čią. Dievui patinka kiekvienas, ku­
ris bet kuriuo metu ir bet kurioje 
šalyje jį gerbia ir teisingai elgiasi 
ne pavieniai be jokio tarpusavio 
ryšio, o sujungti į tautą, kad Die­
vą tikrai pažintų ir šventai jam 
tarnautų. Išmintingai laikantis Die 
vo įsakymų, tautos spręs apie jūsų 
išmintį ir mokslingumą, sakys, kad 
ši tauta yra išmintinga ir mokslin­
ga. Tai yra mūsų laikraščio Credo 
— Tikėjimas, vedamoji mintis, ku­
ri aukščiausiu autoritetu remiasi 
Dievo valia už laisvą ir nepriklau­
somą Lietuvą.

Fiziškai šiandieną Lietuva yra 
bejėgė prieš tironą, užmetusi Tė­
vynei vergijos pančius. Šioje žūt­
būtinėje tautinio išlikimo kovoje 
reikia dvasinės stiprybės atsispir­
ti prieš okupantus, o išeivijoje ne­
dingti svetimųjų tautų tarpe. Iš 
Lietuvos pogrindžio ateinanti "Auš 
ra" skelbia, kad tik Dievo palaiko­
mi lietuviai eina į žūtbūtinę kovą 
už teisę būti žmonėmis. Dievo vai­
kais. Per persekiojimus, pajuokas, 
kalėjimus, ar Lietuva tada ne Kal­
varijos keliu einanti į Prisikėlimą? 
Jei ne dangaus globa ar pakeltų 
drąsuoliai visa tai? Ginasi paverg­
toji Lietuva ne žudydama, bet pati 
eidama per tuos, kurie lėta mirti­
mi naikinami kalėjimuose, per Ro­
mą Kalantą ir kitus drąsuolius su­
šukti pasauliui Laisvės Lietuvai! 
Lietuva tiki savo Prisikėlimu ir 
rodo visam pasauliui, jog nėra su­
sitaikiusi su jai užmesta vergija, 
bet priešinasi ir priešinsis, kol at­
gaus laisvę.

Didelis uždavinys ir mums išei­
vijoje išsilaikyti, gyvenant sve­
timųjų tarpe. Mokykloje, darbe, 
krautuvėje, gatvėje, ir net savo 
namuose per radiją, televiziją, vi­
sur tave gaubia svetimybės. Pa­
laipsniui susigyvenama su aplin­
ka ir pradedama užsimiršti esant 
lietuviais. Taip daugelio nebema­
tome minėjimuose, ar bent labai 
retai kada, nei pamaldose. Čia į 
pagalbą ateina lietuviška katali­
kiška spauda, kaip lietuviško svei­
ko kraujo cirkuliacija. Kas savaitę 
Tėviškės Aidai ateidami į namus 
vis primena kas mes esame, su­
daro ryšį su savaisiais, atneša ži­
nią kas dedasi Tėvynėje, kas de­
dasi lietuviškame pasaulyje, kam 
reikia pagalbos, išgirstame žadini­
mo balsą didiesiems idealams už 
Dievą ir Tėvynės Lietuvos laisvę. 
Šiem aukštiem idealam atsiekti pa­
brėžiame kokios didelės svarbos 
yra katalikiška spauda informuoti 
ir formuoti mūsų tautinę tikinčio­
jo lietuvio dvasią.

PD

SKRAJOJANTIEJI DAINININKAI
Los Angeles kvartetas remia 
kongresą

Kaip jums patiktų birželio 12 d. 
iš Los Angeles išskristi Europon, 
dalyvauti mokslinėje konferencijo­
je, liepos 27 d. grįžus į Los Angeles 
tuoj pradėti repetuoti, rugpiūčio 
3 d. koncertuoti ir pristatyti Los 
Angeles lietuvių visuomenei plokš­
telę, o rugpjūčio 17 jau koncer­
tuoti Melbourne? Sakytumėte, ne­
blogas ir įdomus gyvenimas! Ne­
klystumėte - tokia yra programa, 
kurios pastarosiomis savaitėmis lai 
kosi vienas Los Angeles vyrų kvar 
teto narių, jo pirmas tenoras dr. 
Emanuelis Jarašiūnas. Gyvenimas 
įdomus, bet kartu ir sunkus. Ir vi­
sa tai dėl meilės lietuviškai dainai.

Nemažiau dainai atsidėję yra 
ir kiti kvarteto nariai. Visi jie in­
žinieriai, visi eina savo įstaigose 
atsakingas pareigas, visi jie skiria 
laiką ir savo asmenines lėšas sklei­
dimui dainos, kurią jie pamėgo 
nuo jaunų dienų. Savo kelionę į 
Australiją, kaip ir gastrolines ke­
liones Amerikoje, jie apsimoka pa­
tys. Visas Australijoje iš jų kon­
certų gautas pelnas skiriamas VI 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso 
ruošai. Kalifornijos lietuvių laik­
raštis “Lietuviai Amerikos vaka­
ruose” šių metų birželio laidoje 
rašo: “Australijos lietuviai labai 
gausiai lankosi į spektaklius, (ypač 
į svečių iš kitur atvykusių) kon­
certus. Geras pavyzdys - Los An­
geles Dramos sambūrio spektakliai 
Melbourne ir Sydnėjuje, kur žiū­
rovų buvo pilnutėlės salės šešta­
dieniais ir sekmadieniais”.

Antruoju tenoru dainuoja Bro­
nius Seliukas, kvartetui priklau­
santis nuo laikų, kai jam vadovavo 
muz. Bronius Budriūnas. Seliukas 
yra ne tik geras dainininkas, bet 
turi ir humoro “gyslelę”, kurią 
parodė per kvarteto pirmos plokš­
telės pristatymą Los Angeles vi­
suomenei. Tikimasi, kad jis pra­
linksmins ir Australijos lietuvius.

Baritonas Antanas Polikaitis ne­
apsiriboja kvartetu - dažnai gieda 
Los Angeles lietuvių šv. Kazimie­
ro parapijos bažnyčioje.

Rimtautas Dabšys plačiai žino­
mas bosas Amerikoje, dainavęs 
įvairiuose junginiuose ir pasireiš­
kęs kaip solistas.

Per eilę metų kvartetui muziki­
nėje srityje talkininkavo Br. Bud­
riūnas, R. Apeikytė, R. Polikaitis. 
Prieš metus muzikiniu vadovu pa­
sidarė muzikas Aloyzas Jurgutis.

Scenos laikysenos ir dainų ap- 
vaizdinimo pamokė režisierius Pet­
ras Maželis. Gen dainininkai, ne­
blogi ir aktoriai (juk gyvena prie 
pat Hoolywoodo) greitai persiėmė 
ir panaudojo stilingus Maželio pa­
siūlytus scenos judesius.

Pereitais metais Los Angeles vy­
rų kvartetas išleido savo pirmą 
lietuviškų dainų plokštelę. Visa 
laida jau išparduota. Šįmet kvarte­
tas paruošė antrą plokštelę “Apie 
tave svajoju”. Jos, kaip ir pirmosios 
plokštelės išleidimo mecenatas yra 
lietuviškos dainos mylėtojai Ka­
zimiera ir Antanas Mikalajūnai. 
Šią plokštelę kvartetas atsiveš ir 
į Australiją. Jos pristatymo proga 
įvykęs koncertas buvo lyg ir ge­
neralinė repeticija prieš kvarteto 
gastroles Australijoje.

Pirmas koncertas Australijoje 
įvyks Melbourne rugpjūčio 17 d. 
2.30 vai. Lietuvių Namuose. Ne­
paisant kelių iš eilės lietuviškos 
dainos koncertų įvykusių Melbour­
ne pastarosiomis savaitėmis, Los 
Angeles vyrų kvartetas į muzikinį 
Melbourne lietuvių gyvenimą įneš

naujas, anksčiau dar negirdėtas 
melodijas ir balsus.

Rugpjūčio 22 d. 7 vai. Adelaidės 
Lietuvių Namuose įvyks antras 
kvarteto koncertas Australijoje. Ti 
kimasi, kad Adelaidės lietuviai gau 
šiai atsilankys šiame iš užjūrio 
atvykusio vieneto koncerte.

Rugpjūčio 24 d. Los Angeles vy­
rų kvartetas koncertuos Sydnėjaus 
lietuviams Bankstowno Lietuvių 
Namuose 3 vai.

Iki pasimatymo koncertuose!
VI PLJK Informacijos komisija

LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJUS ROMOJE

Jubiliejaus ruošimo Centrinio 
Komiteto Amerikoje pirmininkas 
iš Čikagos Dr. Linas Sidrys prane­
ša, kas jau yra numatyta Romoje 
ateinančių 1987 metų birželio mė­
nesį.

1. Popiežiaus Jono Pauliaus II 
audiencija su lietuviais.

2. Šv. Tėvo Lietuvos Jubilie­
jaus Mišios šv. Petro bazilikoje.

3. Garbingojo Dievo Tarno ar­
kivyskupo Jurgio Matulaičio Be­
atifikacijos paskelbimo ceremoni­
jos.

4. Lietuvos krikščionybės 600 
metų jubiliejaus akademija Ro­
moje. Ruošia Romos komitetas.

5. Iškilmingas banketas birže­
lio 17 d. Romoje šv. Angelo pilyje 
su Vatikano atstovais. Yra galimy­
bė, kad čia atsilankys ir Popiežius. 
Pilies salė talpina 2.000 asmenų.

6. Lietuviško religinio meno pa 
rodą šv. Angelo pilies galerijoje.

Centrinis Lietuvos Krikščiony­
bės Rengimo Jubiliejaus komitetas 
kelionei iš Amerikos jau susitarė 
su kelionių biuru dėl ekskursijos 
į Romą, skelbia viešbučius, jų kai­
nas, kur ekskursantai apsistos. Kai 
bus gauta daugiau žinių, bus pra­
dėtos organizuoti kelionės ir iš 
visų kitų kraštų, kur tik lietuviai 
gyvena.

V

VI Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso organizacinis 
komitetas kviečia jus praleisti keletą malonių valandų su

LOS ANGELES VYRŲ KVARTETU

koncertuojančiu —

MELBOURNE

ADELAIDĖJE

SYDNĖJUJE

Rugpiūčio 17 d., sekmadienį, 2.30 vai. 
Lietuvių namuose.
Rugpiūčio 22 d., penktadienį, 7.30 vai. 
Lietuvių namuose.

Rugpiūčio 24 d., sekmadienį, 3 vai.
Lietuvių klube.

Bilietai $ 8 asmeniui, $ 2 vaikui.

Visą koncerto pelną kvartetas skiria jaunimo kongresui.

Meditacija
Mano daržas pilnas grožio. Visa­

da, kai tik ateinu padirbėti, mane 
pagauna nuostabus daržovių gro­
žis. Čia gracingai išsirikiavę svo­
gūnėliai svajoja, savo kvapu aps­
vaigę, už jų elegantiški morkai, 
tirštame žalume paskendę snau­
džia, saldaus aromato pilni, o dar 
toliau kopūstai galvas suka ant 
tvirtos kojos pasistiepę, besižval- 
gydami į kaimynus, plačia šypsena 
juokiasi. Kai pažvelgiu į kitą lys­
vę - gi čia agurkėlių šeima: sugu­
lę po motinos žalia danga, šaukte 
šaukia: “imk gražiausią iš gražiau­
sių”. Šalia ridikėliai, burokėliai, 
ropės, tarsi jaunos balerinos, pa­
siruošę saulės šokiui, tik laukia, 
tik laukia, kada duos ženklą pra­
dėti išdidus ir dailus, saulės ke­
pure nušvitęs, auksaplaukis liek­
nas saulėgrąža, o pomidorai rau­
donais apskritais veidais šviečia 
iš po tirštų vašių lapų, plačiomis 
šypsenomis nušvitę, kiekvieną į 
save traukia ir širdis džiugina. Čia 
pat prie kojų, prie žemės prigulę, 
svogūnų pusbroliai česnakai, savo 
kvapu ir savo grožiu nesigirdami, 
tyliai ir rimtai filosofuoja apie 
sveikatą ir kenkėjus. Ir ko čia nėra 
— pupos ir žirneliai akį traukia, 
o kvapai nosį trina...

Beplušėdamas, netikėtai per­
skverbiau slieką, žinau, koks jis 
yra naudingas mano darže ir kaip 
jis dabar kenčia, bet man jis vi­
sados kelia pasišlykštėjimą savo 
vargingu gyvenimu, savo šlykščia 
išvaizda ir savo primityvia šliužo 
forma. Perskverbtas sliekas raito­
si, jam skauda, o aš jam padėti 
negaliu, galbūt, jis ir nereikalau­
ja iš manęs to, bet aš mėginu jį 
užjausti, paguosti: “koks tu varg­
šas nelaimingas sutvėrimas - ne­
gražus, bet geras...” ir jaučiu kaip 
mano sąmonėje byloja iš gelmių 
atkilęs ne skundas, ne dejonė, bet 
priekaištas - nepriekaištas, neži­
nau, kaip pasakyti, gal neišmany­
mas, neįvertinimas ir nedėkingu­
mas, gal apsileidimas, bet girdžiu 
nelaimingo slieko graudų bylojimą: 
“Mūsų pasaulyje nėra nei gražių, 
nei negražių, nei gerų, nei nege­
rų, mes tokių nežinome, todėl ir 
užuojautos nesame reikalingi. Esa­
me tokie, kokie esame, ir kitokie 
būti negalime. Jūs, žmonės, esate 
geri ir negeri, gražūs ir negra­
žūs, verti pagyrimo ir užuojautos, 
verti kančios ir bausmės, nes jūs 
turite gyvenimo tikslą. Ar tu ži­
nai, kas tave ištraukė iš purvo ir 
dulkių - kas?”

— Kam turiu būti dėkingas, kad 
nesu žemės kirminas? Deja, su­
prasti pasaulio, tuo labiau žmo­
gaus, be mistifikacijos negaliu.

Aleksandras Kelmieiis
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Karo nusikaltėlių medžiokles stovis
Žydų - komunistų pradėtas 

“Blitzkrieg” prieš būk tai karo nu­
sikaltėlius Australijoj kol kas pa­
sibaigė negarbingu pasitraukimu 
dėl apsčiai pasirodžiusių objekty­
vių straipsnių krašto spaudoje.

Bet nereikia apsirikti: puolėjai 
tik persigrupavo ir vietoj nevy­
kusios viešos propagandos dabar 
veikia užkulisiuose ir su kai ku­
rių aukštų pareigūnų palaiminimu.

Valdžia paskyrė Mr. Andrew 
Menzies, kad jis ištirtų, ar nacių 
buvimas Australijoj turi rimto pa­
grindo ir ar yra reikalo ši dalyką 
perduoti “Royal Commission”.

Mr. Menzies jau suspėjo paruoš­
ti savo tyrinėjimų planą, kuris bu­
vo priimtas specialaus valstybės 
ministerio Beazley ir kuriuo esąs 
labai susidomėjęs Mr. Hawke, žy­
dų spaudos žodžiais. Mūsų premje­
ras, nežiūrint katastrofiškos kraš­
to ekonominės padėties, rado lai­
ko skaityti šitą bereikšmį Men­
zies veikimo plano projektą.

Taigi Mr. Menzies jau turi val­
džios leidimą peržiūrėti dokumen­
tus valdžios įstaigose, archyvuose, 
prašyti informacijų apie pravestus 
tyrinėjimus S. Amerikoj ir Kana­
doj. Menzies dokumente yra įdo­
mi pastaba: “Karo nusikaltėlio są­
voka apima asmenis, kurie padarė 
karo nusikaltimus surištus su Vo­
kietijos veiksmais laike II pasau­
linio karo”. Taigi žydų - rusų karo 
nusikaltimai okupuotuose kraštuo­
se lieka savaime už Menzies pro­
jekto ribų!

Turint omenyje šitą gana tylų, 
bet svarbų Menzies tyrinėjimų 
darbą, jo artimą kontaktą su žy­
dų organizacijom, kurios jam į- 
teiks memorandumą, nepamirštant 
ir Mr. Hawke susidomėjimą ši­
tuo reikalu, Rytų Europos bendruo 
menės neturėtų praleisti progos pa

DVIDEŠIMTO AMŽIAUS BARBARAI

Italė žurnalistė Clara Falcone, 
kuri jau eilę metų atidžiai seka 
įvykius Afganistane, neseniai bu­
vo slaptai nuvykusi į šį kraštą, 
kur kelias dienas išbuvo prieš so­
vietinius okupantus kovojančiųjų 
partizanų, vadinamųjų mu j addin, 
tarpe. Sugrįžusi į Romą ji papasa­
kojo savo įspūdžius taip pat ir Va­
tikano radijo korespondentui.

Žurnalistė pažymėjo, kad nuo 
sovietinės okupacijos pradžios 
prieš daugiau negu penkerius me­
tus, dėl karo veiksmų afganų tauta 
neteko daugiau negu dviejų mili­
jonų gyventojų iš bendro 16 mi­
lijonų gyventojų skaičiaus, penki 
milijonai afganų pabėgo į kaimy­
ninius kraštus. Kovose prieš sovie­
tinius okupantus dalyvauja apie 
milijoną afganų.

Sovietų raudonoji armija Afga­
nistane, kalbėjo italė žurnalistė, 
siekdama nuslopinti afganų pasi­
priešinimą, panaudoja pačias žiau- 
riaus'as priemones, moderniausius 
ginklus, ne tiktai prieš partizanus, 
bet ir prieš civilius gyventojus te­
roro tikslais. Sovietai Afganistane 
panaudoja taip pat ir cheminį gink 
lą. Pavyzdžiui, Kunar slėnyje bu­
vo panaudotos nuodingos dujos, 
Erat vietovėje buvo apnuodytas 
geriamasis vanduo, Kandahare — 
nuodingi vadinami geltoni milte-

Rašo Dr. J. Kunca

ruošti panašų memorandumą.
Tarp kitų argumentų mums ver­

ta paminėti du naujus.
1. S. Amerikos Justice departa­

mentas 1983 metais gavo slaptą įs­
pėjimą iš vieno aukšto sovietų 
pareigūno. Įspėjimas buvo perduo­
tas per vieną amerikiečių diploma­
tą. Rusų pareigūnas įspėjo, kad 
liudininkai yra specialiai treniruo­
jami tol, kol jie randami tinkami 
liudyti taip, kad apkaltintas būtų 
apkaltintas kiek galint daugiau, 
pritaikant liudijimą Amerikos teis 
mo kaltinimams. Rusas dar pridė­
jęs: “Ar jūsų žmonės nežino, kad 
mes atsimenam tik tai, kas mums 
yra įsakyta ir sakome tik tai, kas 
mums yra liepta?” Paklaustas, dėl 
ko Maskva falsifikuoja liudijimus, 
rusų pareigūnas atsakė, kad jai 
rūpi diskredituoti tuos, kurie pa­

Rašytojas Jurgis Gliaudą pagerbtas 80
Rašytojas Jurgis Gliaudys (sla­

pyvardžių Gliaudą) gimė 1906 m. 
liepos 4 d. Tobolsk, Sibire, į kur 
jo tėvai buvo išgabenti Lietuvos 
okupantų caro rusų. Vos pradėjus 
atsikurti Nepriklausomai Lietuvai, 
tėvai su jaunuoju Jurgiu grįžo j 
Lietuvą. Visi stengėsi padėti kils- 
tančiai, nors daug ko stokojančiai, 
Nepriklausomai Lietuvai.

Jurgio Gliaudos r ašy to j iškas ta­
lentas išryškėjo užsienyje, pasitrau 
kus nuo naujos rusų plūsties, šį 
kartą rusiško sovietinio komuniz­
mo vardu.

Užsienyje Jurgis Gliaudą parašė 
ir išspausdino 36 romanus, kitokių 
literatūrinių kūrinių, už kuriuos 
la’mėjo daug premijų. Jis nuola­
tinis lietuviškos spaudos bendra­
darbis, savo įdomiais, puikiais raš­
tais puošiantis įvairius žurnalus, 
laikraščius.

Lietuvos Šaulių sąjungos tremty­

liai. Viena baisiausių teroro prie­
monių, pažymėjo žurnalistė Falco- 
ni, yra sovietinių lėktuvų partiza­
nų kontroliuojamų sričių gyven­
vietėse išmetamos žaislinės bom­
bos. Jos sprogsta nuo palietimo, 
tad nuo jų žuvo nesuskaitomi vai­
kai, kiti buvo nuo sprogimų apa­
kinti arba neteko rankų.

Pati žurnalistė yra mačiusi tokių 
dabar invalidais tapusių vaikų af­
ganų pabėgėlių stovyklose Pakis­
tane. Yra nusiaubiami ir sude­
ginami ištisi kaimai, kurių gyvento 
jai įtariami partizanų rėmimu. To­
kiais atvejais, pažymėjo italė žur­
nalistė, daugumas gyventojų, įs­
kaitant moteris ir vaikus, yra iš­
žudomi. Žurnalistė Clara Falconi 
priminė, kad prieš Afganistano gy­
ventojus vykdomus žiaurumus 
Jungtinių Tautų Organizacijos pa­
vedimu specialiame raporte iškėlė 
austras profesorius Ermacora.

LRTV 

RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!” 
Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!”

bėgo iš Sovietų Sąjungos ir taip 
pat sėti nesantaiką tarp imigrantų 
antikomunistų grupių. Šitas svar­
bus perspėjimas buvo laikomas 
paslaptyje Teisingumo departamen 
te per trejus metus ir buvo paskelb 
tas tik šiemet balandžio 28 d. “Los 
Angeles Time”.

2. Melbourne gyvena viena ponia 
dirbusi vertėja prie Australijos 
Įvairių “screening officers” Vokie­
tijoje. Jos tvirtinimu, australų pa­
reigūnai nėra teikę jokių lengva­
tų nusikaltėlių ar įtartinų įvažia­
vimui į Australiją.

Rytų Europos etninių grupių 
atstovai jau turėtų irgi kreiptis į 
minėtą Mr. Menzies, ministerį 
Beasley, Imigracijos ministeriją ir 
patį Mr. Hawke, ir juos informuoti 
apie siūlomą nacių gaudymo me­
todų absurdiškumą. Jei iš viso 
gaudyti - tai tik pagal šito krašto 
teisę. Rusų KGB dokumentai ir 
liudininkai yra nepriimtini.

je vadovai, tiksliau tariant J. Dau­
manto šaulių kuopa Los Angeles, 
Kaliforn’joj, kuriai priklauso Jur­
gis Gliaudą ir yra jų garbės šaulys, 
nutarę suruošė pagerbtuves di­
džiam lietuvių tautos rašytojui 
Jurgiui Gliaudai liepos 13 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje Los An 
gėlės.

Pagerbtuves pradėjo J. Dauman­
to šaulių kuopos pirm. Juozas Pa­
žėra. Programai vadovavo Jūra­
tė Venckienė. Pagrindinę paskai­
tą skaitė rašytoja Alė Rūta, ap­
žvelgusi reikšmingą garbingojo ra­
šytojo, veikėjo nužygiuotą kelią. 
Jurgio Gliaudos raštai išliks am­
žinai, puoš lietuvių tautos ir kitų 
tautų garbingas knygų lentynas. 
Australijos lietuviai prisimena Los 
Angeles teatralų Australijoj suvai­
dintą Gliaudos veikalą.

Po to buvo daug įvairių sveikin­
tojų žodžiu ir raštu. Meninę prog­
ramą atliko solistai: Cekanauskie- 
nė ir Pavasaris, akompanavo pia­
nistė Raimonda Apeikytė. Vėl gau­
sybė sveikinimų žodžiu ir raštu. 
Trumpa rašytojo Jurgio Gliaudos 
padėka.

Salės apačioje, gerai matomoje 
dalyje, išdėstyti Jurgio Gliaudos 
raštai knygų pavidale. Jų tiek 
daug! Autorius sakė toje eilėje nė­
ra jo romanų spausdintų lietuviš­
kos spaudos atkarpose.

Šaulės atnešė didžiulį tortą su 
gražiu įrašu 80 metų šventėje. Jur­
gis Gliaudą su sūnumi Jurgiu jr. 
visas žvakutes iš kart užpūtė.

Pranas Gasparonis, Kazys Karu­
ža padarė daug foto nuotraukų.

Švariai uždengti stalai buvo ap­
krauti gazuoto vandens bonkomis, 
Vynu ir šampanu. Malonios šaulės 
nesibaigiančiai nešė puikų maistą, 
kurio net alkaniausieji negalėjo 
išbaigti.

Iškilmių metu, spontaniškai va­
dovaujant kompozitoriui Broniui 
Budriūnui, visa susirinkusių au­
ditorija pakiliai sugiedojo “Valio, 
valio, ilgiausių metų jums, valio.” 
Garbingasis sukaktuvininkas Jur­
gis Gliaudą, jo žmona Marija, sū­
nus Jurgis su žmona ir jų gražiai 
augančiu prieaugliu sūneliu ir duk­
rele šiomis iškilmėmis, kuriose iš-

UŽ KNYGOS SKAITYMĄ Į 
KALĖJIMĄ

“Nuteistas už Orwell’io romano 
‘Gyvulių ūkis’ skaitymą”, - tokia 
antrašte informaciją iš Prahos skel 
bia tarptautinė žinių agentūra 
“Associated Press”. Agentūra in­
formuoja, kad komunistinis teis­
mas Teplice, Čekoslovakijoje, nu­
teisė 39 metų amžiaus Edvardą 
Vacek pusantrų metų kalėti dėl to, 
kad kratos metu jo bute, tarp kitų 
knygų, buvo rastas garsusis Or- 
well’io romanas “Gyvulių ūkis”. 
Teismo nuosprendyje pažymima, 
kad šis Čekoslovakijoje uždraus­
tas romanas yra dekadentinis, pik­
tas ir klastingas, nes žmones pa­
lygina su gyvuliais. Spaudos agen­
tūra atkreipia dėmesį, kad, iš tik­
rųjų, komunistiniai režimai šio 
Orwell’io romano netoleruoja, nes 
jame yra satyriniai pavaizduota 
stalininė sistema, kuri su žmogumi 
elgiasi kaip su gyvuliu.

metų proga
tisai jautėsi nuoširdumas ir pagar­
ba rašytojui Jurgiui Gliaudai, at­
rodo, buvo patenkinti. Rašytojo 
anūkėlis, jau kelių metų berniukas, 
labai domisi knygomis, mielai skai­
to lietuviškai ir daugelis nustebo, 
kad jis daug laiko praleido prie 
jo senelio išstatytų knygų ilgos 
lentynos, jas atidžiai vartė, vieto­
mis skaitė.

Kiekvienam į pagerbtuves atsi­
lankiusiam prie lėkštės padėta lyg 
didelė vizitinė kortelė, šį kartą su­
lankstoma, viršelį paišė dail. J. 
Paukštienė, tarp knygų įraižytos 
raidės J. G. Atsivertus - jo raštų 
derlius, pradedant 1949 metais. Pa­
baigoje dvi dar tebegulinčios spaus 
tuvėje: ‘“Tornado” - angį, novelės, 
atžymėtos 1987 m. data. Taip pat 
1987 m. data romanas “Ganytojas 
ir vilkai”. Visi laukia tų knygų pa­
sirodymo.

Dar daug kūrybingų metų gerbia 
mam, mielam Jurgiui Gliaudai! 
Jūsų raštai didžiai pageidaujami 
užsienio lietuvių, dar vertingesni 
bus mūsų visų numatomoj Nepri­
klausomoj Lietuvoj.

Jurgio Gliaudos knygose tarsi 
prabyla tikroji lietuvių tautos sie­
la. Juo tolyn, tuo Jurgio Gliaudos 
raštai bus daugiau vertinami.

Algirdas Gustaitis

RAUDONOJI ARMIJA SMOGIA 
NAUJA OFENZYVA

Iš diplomatinių šaltinių patiria­
ma, kad sovietų okupacinė kariuo­
menė Afganistane ruošia naują pla 
taus masto ofenzyvą prieš Panjshir 
slėnyje įsitvirtinusius afganus lais­
vės kovotojus. Raudonoji armija 
šioje srityje dabar telkia gausius 
savo dalinius su sunkiąja artile­
rija. Panjshir slėnis, kaip pastebi 
apžvalgininkai, yra sovietam labai 
svarbus strateginiu atžvilgiu, bet 
iki šiol, nežiūrint pakartotinų pas­
tangų raudonajai armijai nepavy­
ko likviduoti slėnyje įsitvirtinu­
sių afganų laisvės kovotojų.

Vakarus pasiekusiomis žiniomis, 
afganai rezistentai apie 60 kilomet­
rų nuo Kabulo užpuolė raudono­
sios armijos konvojų, nukaudami 
dešimt sovietinių karių ir sunai­
kindami jų vežamus ginklus. To­
je pačioje srityje afganai laisvės 
kovotojai numušė sovietų karo lėk­
tuvą transportavusį du šarvuočius.

LRTV
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VYKDYTI AR ATŠAUKTI
JALTOS NUTARIMŲ ATGARSIAI

Manau, visi suprantame, kad ko­
vojant prieš rusiškąjį imperializmą 
yra visų pavergtųjų tautų bend­
ruomenių vieningas frontas didžiai 
vertingas, nes tik bendrai visi ko­
vodami mes galime šį tą atsiekti, 
tačiau paskutiniu metu daug ne­
santaikos į Pavergtųjų Tautų Ta­
rybos darbą įneša pereitais metais 
lenkų pradėta akcija dėl Jaltos nu­
tarimų atšaukimo.

Jaltos konferencijoje buvo tarp 
Amerikos, Anglijos ir Rusijos su­
tarta nukelti rytines Lenkijos sie­
nas į Curzono liniją. Pasibaigus 
I pasauliniam karui, Paryžiaus Tai­
kos konferencijoje 1919 m. gruo­
džio 8 d. Anglijos užsienio reikalų 
ministeriui G. N. Curzon pasiū­
lius, buvo nustatyta siena tarp so­
vietinės Rusijos ir Lenkijos. Ta 
siena vėliau buvo pavadinta Cur­
zono linija. Lietuviai Curzono lini­
jos nepripažino, nes ji buvo išves­
ta neteisingai, paliekant Suvalkus, 
Augustavą, Seinus ir Punską len­
kų pusėje. Curzono liniją nustatė 
karo laimėtojai visai neatsižvelg­
dami į mažųjų tautų gyvybinius 
interesus.

Antrojo pasaulinio karo metu 
Jaltos mieste suvažiavę - Ruzevel- 
tas, Churchilis ir diktatorius Sta­
linas iš naujo nustatė, kad busimo­
ji sovietų Rusijos ir Lenkijos sie­
na eis pagal Curzono liniją, palie­
kant Lvovą Ukrainai ir Vilnių Lie­
tuvai, o Pinską bei Gardiną Gudi­
jai. Pagal šitą susitarimą visa pie-

Rašo Alb. Pocius

mosi formą.
Kadangi tie kraštai buvo Raudo­

nosios armijos kontrolėje, todėl vi­
sur apgaulės būdu buvo pravesti 
sovietinės formos rinkimai ir įves­
ta komunistinė diktatūra. Čekos- 
lovakų prezidentas Ed. Beneš, nors 
ir buvo didelis Rusijos mylėtojas, 
bet kada nesutiko pasirašyti nau­
jos komunistinės konstitucijos, bu­
vo iš savo rūmų išmestas, pro lan­
gą su keletą šūvio žaizdų krūtinė­
je. Lenkijos opozicijos 16 vadų 
Churchilio per prievartą grąžinti 
į okupuotą Lenkiją, - savo gyveni­
mą užbaigė Sibire arba NKVD rū­
syje. Panašaus likimo susilaukė ir 
kitų kraštų opozicijos veikėjai.

Amerikoje lenkų organizacijoms 
reikalaujant Jaltos nutarimų at­
šaukimo, prie jų neprisidėjo lie­
tuviai ir ukrainiečiai, nes tai būtų 
priešinga mūsų tautiniams intere­
sams. Prie jų prisidėjo tik estai ir 
latviai, nes jie nuo senų laikų dėl 
Vilniaus klausimo visada buvo len 
kų pusėje. Amerikos vyriausybė 
taip pat neparodė jokio noro dėl 
Jaltos nutarimų atšaukimo, nes jie 
yra nuomonės, kad Jaltos nutari­
mus nėra reikalo atšaukti, bet pri­
versti Maskvos diktatorius, kad 
tie nutarimai būtų vykdomi.

Amerikos vyriausybė sako, kad 
tik įvykdžius Jaltos nutarimus dėl 
demokratinių rinkimų, - laisvė ir

demokratinė santvarka savaime su 
grįžtų į visą Rytų Europą. Lenkų 
pastangos atšaukti Jaltos nutari­
mus bazuojasi ne demokratinės 
santvarkos atstatymu, bet jų noru 
vėl pastūmėti Lenkijos sienas į lie­
tuvių, gudų ir ukrainiečių žemes, 
o jų egzilinės vyriausybės Londo­
ne reikalavimas atšaukti 1939 m. 
spalio 10 d. sudarytą Vilniaus grą­
žinimo sutartį - yra lygu karo gra­
sinimu Lietuvai.

Manau, perskaičius šitą straipsnį, 
visi suprasime, kad dalyvavimas 
Pavergtųjų Tautų Taryboje dėl 
bendros kovos koordinavimo prieš 
sovietinį okupantą yra pageidauti­
nas dalykas, bet mes negalime da­
lyvauti ten, kur reikalas liečia Jal­
tos nutarimų atšaukimą, nes tai 
būtų priešinga mūsų tautiniams 
interesams. Mes negalime niekam 
daryti jokių nuolaidų dėl Vilniaus, 
Seinų ir Karaliaučiaus, nes tai yra 
mūsų Tėvų Žemė.

MELBOURNAS

SYDNEJUS

ATSISVEIKINTA SU MUSŲ 
PASTOGĖS REDAKTORE

Liepos 18 d. grupė Sydnėjaus 
lietuvių oficialiai atsisveikino su 
Rita Juzėnaite - Ornsby - “Mūsų 
Pastogės” redaktore. Rita rugpiū­
čio 5 d. išskrenda į Vašingtoną 
dirbti “Amerikos Balso” radijo sto­
tyje. Amerikos Balsas duoda re­
guliarias lietuviškas programas į 
Lietuvą.

“Mūsų Pastogę” redaguoti buvo 
sudaryta redakcinė kolegija iš Vin­
co Augustinavičiaus, Broniaus Ža­
lio ir Vytauto Patašiaus.

DĖMESIO MIELIEJI

TAUTIEČIAI

Adelaidės Šiupinys 
Tai tikrai ne tinginys 
Sunkumus visus pamynęs 
Aplankys savo kaimynus.

Štai ir vėl nauja staigmena Mel- 
bournui - susilauksime Šiupinio 
Lietuvių Namuose rugpiūčio 10 d. 
sekmadienį 2.30 vai.

Kiekvienais metais laikraščiuo­
se skaitome apie Adelaidės Šiupi­
nį. Galų gale ir mes galėsime pa­
sidžiaugti jų įvairiais gabumais.

Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gija Melbourne atžymėdama sa­
vo 35 metų Jubiliejų pasikvietė 
adelaidiškius. Turime pasidžiaugti, 
kad jie suranda laiko ir energijos 
ne tik vietinę publiką pradžiugin­
ti, bet ir savo kaimynus aplankyti 
ir praskaidrinti mūsų žiemos sek­
madienio popietę. Šiupinį rengia 
kas metai Adei. KM D-ja. Šiais 
metais jos pasikvietė režisierių V. 
Opulskį ir Vaidilos teatro artistus 
atlikti programą. Prie jų prisidėjo 
“Nemuno Dukros”.

Programa pagrįsta daugiausiai 
humoru, feljetonais, kupletais, vaiz 
deliais, dainomis ir t.t.

Todėl visi be išimčių ateikime 
pagerbti mūsų tautiečius, kurie ne­
nuilstamai judina mus nuo aps­
nūdimo.

Aldona Vyšniauskienė

tinė Suvalkija vėl paliko lenkų pu­
sėje, nors apie Punską 80 procentų 
gyventojų yra tikri lietuviai.

Dabartinė Varšuvos vyriausybė 
yra rusų priversta pripažinti Cur­
zono liniją, bet egzilinė lenkų “vy­
riausybė” Londone ir išeivijos len­
kai to nepripažįsta ir pradėjo rei­
kalauti atšaukti Jaltos nutarimus. 
Lenkai nori, kad prie reikalavimų 
atšaukti Jaltos nutarimus prisidėtų 
visos pavergtųjų tautų bendruo­
menės, tačiau lietuviams ir ukrai­
niečiams tai būtų politinis nesusi­
pratimas reikalauti Jaltos nutari­
mų atšaukimo.

Reikalaudami atšaukti Jaltos nu­
tarimus, lenkai nieko lietuviam ne­
pažada, taipkaip ukrainiečiams, gu 
dams. Lenkai norėtų, kad atšaukus 
Jaltos nutarimus, jiems būtų grą­
žintos senos sienos ir paliktos nau­
jos sienos vakaruose prie Oderio 
netoli Berlyno.

Lenkų egzilinė vyriausybė Lon­
done eina dar toliau. Ji reikalauja, 
kad tarp sovietų Rusijos ir Lietu­
vos respublikos 1939 m. spalio 10 
d. sudaryta sutartis dėl dalies Vil­
niaus krašto grąžinimo Lietuvai, 
būtų atšaukta ir paskelbta nega­
liojanti. Kaip matome pas lenkus 
Pilsudskio dvasia tebėra gyva ir 
jų apetitas kasdien darosi vis di­
desnis.

Turime prisiminti, kad Jaltos 
konferencijoje buvo sprendžiamas 
ne vien tik Lenkijos sienų klausi­
mas, bet ir visos Rytų Europos vals 
tybių valdymosi formos nustaty­
mas. Tenai buvo tarp “Trijų di­
džiųjų” sutarta, kad Bulgarija, Če­
koslovakija, Lenkija, Rumunija ir 
Vengrija patenka Rusijos interesų 
zonai, bet jos visos laisvų ir de­
mokratinių rinkimų būdu išsirinks 
savo vyriausybes ir nustatys valdy

Nauja apmokestinimo 
‘S’ anketa

Nauja, lengviau 
suprantama ‘S’ anketa ir jos 
užpildymo gaires del 
apmokesčių atsiskaitymo.

šių metų ‘S’ anketa atrodo kitaip.
Mes ją padarėme lengviau 

suprantamą ir užpildomą. Perrašyta 
lengvesnėje kalboje, klausimų ir 
atsakymų formoje.

Turi daugiau vietos atsakymams.
Nauja ‘S’ anketa turi daugiau 

lapų bet nereikalaują daugiau žinių. 
Mes tik duodam jums daugiau 
vietos jūsų atsakymams.

Vienintelė naujai reikalaujama 
žinia yra telefono numeris kuriuo 
galėtumėm jus pasiekti dienos 
metu. Jei mes galime susisiekti, 
galėsime greičiau išaiškintį 
nesklandumus.

Užpildant anketą tik sekite 
numeruotus klausimus ir skaitykite

Auatrakan 
OMU

paaš kinimus, kurie yra prie 
kiekvieno klausymo.

Jūsų apmokestinimo gairės.
Gairių knygutės del ‘S’ anketos 

irgi perrašytos. Pasiimkite kartu su 
anketą. Paaiškinimų knygutėje 
numeriai atitinką anketos klausimų 
numeriams, tai bus lengvą sektį.

Prašom nekopijuoti nuo pereitų 
metų anketos. Mes pastebėjome, 
kad tada atsiranda klaidų.

Izoliuotų rajonų palengvinimas ir 
Medicare priedas.

Jei gyvenate izoliuotam rajone ir 
del to galite gauit mokesčių 
palengvinimą (rebate) šiais metais 
reikia užpildytį Z katalogą.

Kaip kokiais atvejais ne visiems 
reikią mokėti pilną Medicare priedą. 
Jei galvojate, kad jus tai liečią, 
prašome naudoti atskirą Medicare 
M anketą.

Apmokestinimo anketos ir gairių knygutės gaunamos bent 
katrame paste arba mokesčiu ištaigoje jau dabar.
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SYDNEY

PETRINĖS CHRISTIAN 
BROTHERS KOLEGIJOJE

Ilgus metus trukusios lietuviškos 
tradicijos švęsti Petrines ir Povi- 
lines lietuvių bendruomenėje pri- 
gęso. Tai nereiškia, kad jos liko 
pamirštos. Jau antri metai šias tra­
dicijas tęsia australai Christian 
Brothers Lewisham, kur mūsų ka­
pelionas prel. P. Butkus yra kartu 
ir jų kapelionas.

Šios kolegijos Broliai ir šiais me­
tais buvo suruošę Petrines ir Povi- 
lines, į kurias pakvietė kun. P. Mar 
tūzą ir grupę lietuvių parapijie­
čių. Broliai buvo paruošę vaišes, 
jų Brother Superior vyriausias vi­
rėjas išmokęs virti ir lietuviškus 
barščius.

Kolegijos viršininkas pasveikino 
prel. P. Butkų ir kun. P. Martūzą 
jų vardo dienos proga, pakviesda­
mas jų kapelionui sugiedoti “For 
he is a jolly good fellow” ir lietu­
višką Ilgiausių metų. Lietuvių var­
du sveikino Edvardas Lašaitis pa­
dėkodamas Kolegijos Broliams už 
tęsimą lietuviškų tradicijų.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ
Liepos 19 d. įvyko Pavergtų Tau­

tų demonstracija - Motorkada. Pa­
vergtų Tautų komitetas nutarė, 
kad jau yra pats laikas padaryti 
teismą Sovietų Sąjungai prie jos 
konsulato. Bendruomenės buvo ra­
ginamos pasidaryti simbolinius 
karstus ir paruošti Sovietų nusikal­
timus prieš jų valstybes.

Motorkada išsirikiavusi prie 
Wentworth Parko pajudėjo į mies­
to gatves, viso arti šimto automo­
bilių. Lėtu žingsniu pravažiavo 
miesto gatves, kur matėsi net dvi 
kitos grupės su raudonomis vėlia­
vomis ir televizijų reporteriai grei 
tai atkreipė dėmesį į Pavergtųjų 
Tautų procesijoje vežamus kars­
tus ir sumetę savo aparatus visi 
nuvažiavo prie Sovietų konsulato 
užimti geresnes pozicijas.

Motorkadai atvykus prie Sovietų 
konsulato radome arti šimto poli­
cijos, be abejo, konsulatas buvo to 
pareikalavęs.

Sunešti įvairių tautų karstai prie 
šais konsulatą nesudarė Sovietams 
malonų vaizdą. Prasidėjus teismui, 
teisėjas ukrainietis, prokuroras lie­
tuvis ir Sovietų konsului neišėjus 
apginti Sovietų Sąjungos, buvo 
iškviestas, taip vadinamas Public 
Defender (viešas gynėjas) - estė. 
Pavardės neminimos dėl aiškių 
priežasčių. Prokuroras iškvietė į- 
vairių tautų atstovus, kurie pers­
kaitė kaltinimus Sovietų Sąjungai. 
Susumavus visus kaltinimus pro­
kuroras reikalavo mirties bausmės 
Sovietų Sąjungos lyderiui. Sovietų 
Sąjungos gynėja darė viską “ap­
ginti” Sovietų Sąjungą, bet teisė­
jas mažai kreipė dėmesio į sovie­
tišką melą. Teisėjas paskelbė spren 
dimą - mirties bausmė pakorimu. 
Gorbačiovo iškamša buvo greitai 
pakarta.

Negalima praeiti pro tuos žmo­
nes, kurie kaip bailūs zuikiai to­
kią gražią dieną sėdėjo namuose 
ir laukė vakaro žinių, ką kiti už 
juos padarys. Ar jie laukia laisvos 
Lietuvos, ar Latvijos čia sunku 
pasakyti! Ar jie verti tos laisvės, 
kurios tik saujelė reikalauja.

SVAJONIŲ KONCERTAS
Jaunimo Sąjungos organizuotas 

Svajonių koncertas įvyko liepos 
20 d. Lietuvių klube. Programą at­
liko iš Melbourno atvykusios: Vir­
ginija Bruožytė, Birutė Šaulytė — 
Kymantienė ir Zita Prašmutaitė. 
Iš Adelaidės baritonas Petras Rač­
kauskas. Melbourniškės padarė la­
bai malonų įspūdį, jos koncertą 
pradėjo su malda - giesme lietuviš 
koše pamaldose, pagiedodamos gra­
žiai tris giesmes. Koncertas buvo 
labai įdomus ir įvairus. Estradinės 
dainos, liaudies ir kitos populiarios 
daiijos, duetai. Daug ovacijų su­
silaukė duetas Virginijos su Petru. 

Mūsų sydnėjiškių kapela suside­
danti iš Justino Ankaus vargonais 
Richard Červin gitara ir Deniaus 
Stasiūnaičio būgnais, darniai ir pro 
fesionališkai palydėjo viešnias dai­
nininkes

DAINOS CHORO VIDURŽIEMIO 
VAKARAS - KONCERTAS

Rugpiūčio 2 d. šeštadienio va­
kare įvyksta ne eilinis Dainos cho­
ro parengimas. Vakaras prasidės 
koncertu 7.30 vai. vak. Meninę da­
lį atliks Dainos choras ir svečių 
vokiečių “Cacilien” choras iš Croy­
don.

Dainos choras jau atšventė sa­
vo 30 metų sukaktį. Vokiečių “Ca­
cilien” choras švenčia savo 30 me­
tų jubiliejų, kuris bus atžymėtas 
koncertu Vokiečių - Austrų klube 
Cabramatoje rugpiūčio 16 d. 2 vai. 
p.p. Ten dalyvaus ir kiti septyni 
vokiečių chorai.

Kviečiame pirmiausiai į Lietu­
vių klubą rugpiūčio 2 d. Mūsų kon­
certe lietuviai dainuos lietuviškai, 
o vokiečiai - vokiškai. Finale abudu 
chorai drauge padainuos vieną vo­
kišką ir vieną lietuvišką dainą. 
Dainos chorui diriguos Br. Kive­
ris, vokiečių chorui vokiškai kal­
bantis australas Colin Forbes. Co­
lin Forbes yra diplomuotas muzi­
kas, pianistas, dirbęs Vokietijoje 
su Australijos opera, Sydnėjaus 
simfoniniu orkestru ir kitur. Ne­
praleiskite progos retai pasitaikan­
čios mūsų parengimuose.

Koncertas vyks viršutinėje sa­
lėje, o po jo šokiai ir pasilinksmini­
mas Lietuvių klubo auditorijoje — 
apačioje.

DAINOS CHORAS
Liepos 20 d. mirė Adelė Jurk- 

šaitienė, Dainos chorisčių Lilijos 

Jei norite kitais 
metais nurašyti 

išlaidas del įrankių 
ir darbo rūbų

Paimkite šias 
knygutes 
dabar

Nuo 1986m liepos 
1d visi tarnautojiai ir 
dirbantis savarankiai, 
kurie norėtu galėti 
nurašyti išlaidas virš 
$300 dėl keliavimo, 
automobiliu, įrankiu, 
rūbu ar kitu su darbu 
surištu išlaidu, 
turėsite vesti knygas 
įrodančias išlaidas

Kas tų neturėsite Ir 
negalėsite irocgfti 
Išlaidas, negalėsite ju 
nurašyti

Sužinoti kokie yra 
šie nauji reikalavimai 
paimkite naujas gairių 
knygutes gaunamas 
paštuose ir mokesčiu 
įstaigose.

Jei negalite patys 
pasiimti,

Gaidžionienės mama, Jono Barilos 
ir Nijolės Jurkšaitienės uošvė. Dai­
nos choristai kartu liūdi su mūsų 
mielais dainininkais.

Dainos choro stambi rėmėja iš 
Engadine Sodybos Valė Stanevičie­
nė prisimindama prieš metus mi­
rusias (14. 7. 85) Teofilę Šumskie­
nę ir Ernutę Almozienę (16. 7. 85) 
paskyrė Dainos chorui $ 200 auką. 
Buvusi Dainos choristė taip pat 
gyvenanti Engadine Sodyboje Er- 
nutės Almozienės mirties metinėse 
skiria $ 20 auką Dainos chorui.

Esame giliai dėkingi Dainos cho­
ro rėmėjoms. Tai ramsčiai, kurie 
išlaiko Dainos chorą ir duoda jėgų 
ateities darbams.

A. Kramilius
Dainos Choro Valdybos pirm.

TAUTOS FONDAS
Su liūdesiu prisimename prieš 

penkis metus amžinybėn iškelia­
vusį Canberros lietuvių bendruo­
menės narį Kazimierą Keraitį, kurs 
giliai tikėjo į Nepriklausomos ir 
laisvos Lietuvos atgimimą. Gerai 
suprato, kad atgauti Lietuvai lais­
vę reikia aukų ir pasišventimo. Ka­
zimieras stambiai rėmė Lietuvos 
laisvės kovą aukodamas Tautos 
Fondui. Likusi našlė V. Keraitienė 
tes:a savo mylimo vyro valią ir jo 
mirties penktose metinėse aukojo 
Tautos Fondui $ 50.

Ačiū V. Keraitienei už nevys­
tančias gėles.

A. Kramilius
Tautos Fondo Atstovybės ižd., Syd.

ŽYDŲ MEDŽIOKLĖS
Prie 13 metų žydai buvo pristatę 

nuotrauką Australijos Federalinei 
policijai surasti jų ieškomo iš Plun­
gės lietuvio Arnoldo Pabrėžos. Fe­
deralinė policija apklausinėj o kai 
kuriuos Sydnėjaus lietuvius ir ra­
do, kad ši nuotrauka buvo kito 
Australijoje gyvenančio nieko ne­

paskambinkite šiais 
telefono numeriais ir 
mes j as jums 
atsiusime

Iš visos Victorijos - 
008136134 už vietinio 
skambinimo kainą, ar 
Melbourne 797222.

Sydnejuje - 008 
422688, Parramattoje 
008 424676 ar 
vietiniai 6350311.

ACT - 643759 ar 
643675.

Iš Queensland’o - 
008 112466, ar 
Brisbane 2225419.

Pietų Australijoje ir 
šiaurės Teritorijoje 
888477, ar Adelaidoje 
888496 Ir 502333. 

kalto lietuvio. Federalinė policija 
numetė šią bylą į sandėlį.

Prieš keletą savaičių ši byla bu­
vo pareikalauta iš Canberros įs­
taigų. Dabar žydai prisipažįsta, 
kad neturi Pabrėžos nuotraukos, 
bet dar nenuleido rankų surasti Pa­
brėžą, kuris, pasak Wiesenthal, įsa­
kė sušaudyti 1.800 Plungės žydų.

Kor.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Jėzus su mumis, tikybos vado­
vėlis pradžios mokyklai, gausiai 
piešiniais iliustruotas. Katalikiško­
ji doktrina ir tradicija yra kiek­
vienos pamokos pagrindu. Pritai­
kintas vertimas iš anglų kalbos. 
Išleido Lietuvos Krikščionybės Ju­
biliejaus Komitetas. Spausdino 
Pranciškonų spaustuvė, 341 High­
land Blvd. Brooklyn NY 11207. Są­
moningo Tikėjimo Metai 1986. Kai­
na nepažymėta.

Bronius Plokštis Nueitas Kelias, 
atsiminimai. Broniaus Plokščio mi­
rusio 1981. IV. 27 penkerių metų 
mirties sukakčiai paminėti išleido 
žmona Antanina Plokštienė. Spau­
dai paruošė Pranas Pusdešris, 
spausdino Tėviškės Aidų spaustu­
vė. Psl. 145. Kaina nepažymėta.

Lietuvoje neseniai buvo suruoš­
ta Lietuvių - Rusų draugystės Die­
na. Tą šventę pasveikinti pakviesta 
viena moterėlė iš minios. Ji užli­
pusi tarė: Sveikinu ir labai džiau­
giuosi, kad ta Lietuvių - Rusų drau 
gystė yra tik vieną dieną!

Tasmanijoje iš 
visur 008 001111 ar 
Hobarte 20 5355 ir 
204686.

Vakaru Australijoje 
iš visur 008 112466 ar 
Perth'e 3263564.

Apmokestinimo 
knygas verta vest).
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Mirė Marija Buckiene

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai rug­
piūčio mėnesį meldžiasi už kata­
likiškos spaudos darbuotojus. — 
Praneša Brolijų pirmininkas Leo­
nas Padgurskis.

Rugpjūtis Australijoj yra kata­
likiškos spaudos vajaus mėnuo. Mū 
sų Federacijos Valdyba šį Spaudos 
mėnesį skelbia vajų Tėviškės Ai­
dams. Sekmadieniais prieš lietuviš­
kas pamaldas spaudos kiosko salė­
je Valdybos nariai priims aukas. 
Paremkime visi, ne tik kad reikia 
mums išlaikyti Tėviškės Aidus, bet 
kad tikrai norime, kad Tėviškės 
Aidai gyvuotų.

Fawkner kapinėse Lietuvių sek­
cijoje Ramutis Žvinakis pastatė 
gražų paminklą ant pernai miru­
sios žmonos Aldonos kapo, kuris 
buvo pašventintas liepos 26 d. Vi­
da Vaitiekūnienė pastatė puikaus 
pilko marmuro paminklą ant miru­
sio savo vyro Algirdo Vaitiekūno 
kapo, mirusio pernai, kuris buvo 
pešventintas liepos 27 d. Abejų 
šventinimo apeigose dalyvavo po 
gausų artimųjų būrį.

Už a.a. Šarūną Urboną keturne- 
dėlio šv. Mišios bus aukojamos 
Lietuvos Kankinių koplyčioje Lie­
tuvių Namuose rugpiūčio 2 d. šeš­
tadienį 4 vai.

Šv. Jono bažnyčios klebonas 
kviečia visus rugpiūčio 3 d. sek­
madienį po australų 10 vai. Mišių 
į prie bažnyčios esančią Communi­
ty Centre salę vienos valandos su­
sirinkimui pasisakyti dėl jo naujo 

pertvarkymo bažnyčioje, kai už 
grotelių esantį altorių panaikino 
ir pamaldoms pastatė platformą 
beveik vidury bažnyčios. Susirin­
kimo pradžia prieš 11 vai.

Katalikių Moterų Draugijos na­
rės, norinčios dalyvauti 35 metų 
Draugijos iškilmingoje vakarienėje 
rugpiūčio 9 d. šeštadienio vakare 
6 vai., prašomos pranešti H. Statku­
vienei tel. 819 1434 arba G. Mac­
kevičienei tel. 560 6187 iki rug­
pjūčio 3 d.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje liepos 17 d. 
sekmadienį 9.30 vai.

MELBOURNAS

MENO PARODA
Melbourne Lietuvių Katalikių 

Moterų Draugija rugpiūčio 10 d. 
švenčia 35 metų sukaktį. Ta proga 
Draugijos narės nutarė surengti 
meno kūrinių, tautodailės ir rank­
darbių parodą, kurioje kviečia da­
lyvauti visus Melbourne ir apylin­
kių menininkus. Parodą organizuo­
ti mielai sutiko draugijos narė Ire­
na Jokubauskienė. Norintieji daly­
vauti parodoje, prašomi jai praneš­
ti telefonu 848 9437.

Šeštadienį VIII. 9 Lietuvių Na­
muose 5 vai. Meno parodos atida­
rymas, 6 vai. iškilminga vakarie­
nė. Sekmadienį VIII. 10 Lietuvių 
Namuose 2.30 vai. Adelaidės Šiupi­
nys.

Valdyba

Liepos 16 d. Kardinia ligoninė­
je Geelonge mirė Marija Buckienė. 
Ji gimė 1907 m. sausio 27 d. Šili­
ninkų kaime, Kidulių valsčiuje, Ša­
kių apskrityje pasiturinčių ūkinin­
kų Ramonų šeimoje. Ji buvo jau­
niausia keturių vaikų tarpe. Čia 
ir praleido pačią jaunystę, lankė 
gimtojo kaimo mokyklą, patyrė pir 
mojo pasaulinio karo baisumus bei 
okupacinę priespaudą.

1935 metais ištekėjo už Gustavo 
Bučkio ir persikėlė gyventi į vyro 
tėviškę Kirkilų kaime, tame pa­
čiame Kidulių valsčiuje. Čia išgy­
veno iki pirmosios rusų okupaci­
jos, kur susilaukė ir šeimos padi­
dėjimo - Ema ir Marta dukrelėmis. 
Rusams okupavus Lietuvą Bučkių 
šeima pasinaudoja repatriacijos ga 
limybe ir 1941 m. pradžioje išvyko 
į Vokietiją. Čia gimė trečioji duk­
relė Edita. Kilus karui ir vokie­
čiams okupavus Lietuvą Bučkių šei 
ma dar buvo sugrįžusi į savo nua­
lintą ūkį, tačiau antru kartu bol­
ševizmo siaubui artėjant 1944 m. 
pasitraukė į Vokietiją ir apsigyve­
no Lubeck DP stovykloje. Čia gi­
mė sūnus Jonas. Į Australiją atvy­
ko 1949 m. ir baigus darbo sutar­
tį 1951 m. persikėlė į Geelongą.

Velionė Geelonge iki pensijos il­
giausiai išdirbo avalinės fabrike. 
Priklausė Moterų Draugijai, lan­
kė ir rėmė įvairius lietuviškus ren­
ginius, rūpinosi vaikų aukštesnio 
mokslo siekimu.

Išauginus vaikus ir sulaukus pen 
sijos tikėjosi pasinaudoti užsitar­
nautu poilsiu, deja, prieš pora me­
tų pradėjo jausti įvairius sveika­
tos negalavimų reiškinius.

Liūdesyje liko vyras Gustavas, 
dukros Ema, Marta, Edita, sūnus 
dr. Jonas su šeima, anūkai bei dau­

gelis draugų ir artimųjų. Liepos 
18 vakare velionė buvo pašarvota 
Hepner koplyčioje, kur su įnirusią­
ja atsisveikino šeimos nariai ir gau 
singas geelongiškių skaičius.

Liepos 19 d. velionės karstas bu­
vo atvežtas į St. John liuteronų 
bažnyčią Yarra St., kur religines 
apeigas atliko australas liuteronų 
pastorius D. Heyne, o likusiųjų 
vardu žodį tarė Geelongo Apylin­
kės Valdybos pirm. O. Schrederis. 
Iš bažnyčios velionės kūnas gau­
saus geelongiškių ir melbourniškių 
dalyvių skaičiaus buvo palydėtas 
... Eastern kapines.

Šermenims į sūnaus dr. Jono 
namus susirinko artimieji šeimos 
nariai bei gausus Melbourno lie­
tuvių skaičius, palydėjusių velionę 
į amžino poilsio vietą.

Nespėjusiai sugrįžti prie Šešu­
pės pakrančių, lai būna Tau leng­
va šios svečios šalies žemelė.

ALKA

“Draugo” viena skaitytoja kalbė­
josi su giminėmis Vilniuje telefo­
nu. Ji sako, kad kaimuose žmonėms 
patarta laikyti karves uždarytas 
tvartuose, kad negautų radioakty­
vios žolės. Kalbama, kad tris ket­
virtadalius galvijų teks papjauti 
mėsai, nes nebėra saugių ganyklų 
ir bijoma užteršto vandens. Pieno 
vos užteks kūdikiams ir ligonims. 
Gali būti maisto stoka, nes bus 
apteršti miltai, kruopos ir daržovės. 
Padidintas maisto produktų siun­
timas į Rusiją, paskutinėmis dieno­
mis atvyko apie 1.000 šeimų iš Uk­
rainos ir pietinės Gudijos.

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II rugpiūčio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąj ą-Už laisvalaikio 
ir pramogų sudvasinimą; 
misijų - už žūstančius iš ba­
do Afrikoje.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Vita aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

AFRIKOS KONTINENTO
NELAIMĖS

Pagal naujausius duomenis Af­
rika yra vienintelis kontinentas, 
kuris neįstengia padidinti maisto 
gamybos proporcingai augančiam 
gyventojų skaičiui. Maisto trūku­
mas čia atsiranda daugiausiai dėl 
nuolatinio gyventojų prieauglio, 
perviršijančio maisto gaminimo 
tempą. Gyventojų skaičiaus didė­
jimas čia yra aliarmuojantis. Pa­
vyzdžiui, Pietų Saharos valstijoje 
pagal moksliškus apskaičiavimus 
nuo 1980 m. iki 2020 m. gyventojų 
skaičius padidės 4 kartus. Nigerijos 

valstybėje tada būsią 340 milijonų, 
Zaire - 95 mil. ir Kenijoje - 80 mi­
lijonų. Iš šio skaičiaus paminėtieji 
kraštai Įstengs išmaitinti tik ma­
žiau negu pusę savo gyventojų 
2020 metais.

Žmonių nenormalus dauginima­
sis nėra vienintelė problema, kuri 
tragiškai didina bado šmėklą Af­
rikos kontinente. Kitos nelaimės 
yra - smarkus ir nereguliarus lie­
tus, siaubingi parazitų antplūdžiai, 
vėjai, kurie naikinančiai nusiaubia 
dažnai ypač Sahel provinciją, at­
nešdami bauginančią sausrą kraš­
tui. Be to dažni karai ir politinis 
nepastovumas - ir dar kitos įvai­
rios priežastys, kurios skaudžiai 
nualina šį kontinentą. Po antrojo 
karo iki šios dienos Afrika per­
gyveno 30 valstybinių perversmų. 
Daugelis iš naujų vyriausybių ma­
žai tekreipia dėmesio į žemdirbys­
tę ir ryšium su tuo žemės ūkiai 
apleidžiami, jaunimui ir darbinin­
kams pasitraukiant į didesnius 
miestus.

Gelbstint Afrikos gyventojus dau 
gelis turtingesnių kraštų transpor­
tuoja grūdus ir kitas gėrybes į 22 
labiausiai bado paliestas valstybes 
Afrikoje. Deja, šie importai ligšiol 
galėjo aprūpinti vos 30% vargšų.

Kun. S. Gaidelis, SJ

Melbourno Katalikių Moterų Draugijos 35 metų veiklos 
sukakties proga atvyksta

ADELAIDĖS "ŠIUPINYS"
Kviečiame visus rugpiūčio 10 d., sekmadienį. 2.30 vai. į 
Melbourno Lietuvių Namus.
Bilietų kaina $ 5. Moksleiviams $ 2.

Melb. Kat. Moterų D-jos Valdyba

I
 Sydney lietuvių sporto klubas “Kovas” ruošia

METINĮ BALIŲ

rugpjūčio 16 d. 7.30 vai. vak.

VAKARO TEMA 1950 - 60

Visi kviečiami į Lietuvių Namus Bankstowne.

Gera muzika, programa, sportiški juokai ir t.t.

Bilietai $ 5, pensininkams ir jaunimui $ 3.
Užsisakykite stalus Klube.

Brangiam sūnui A. A. Aidui GAIDELIUI tragiškai žu­
vus 1979 m. rugpiūčio 5 d. skaudžiam atminimui.
Mylimas sūnau. Tu palikai šitą žiaurų pasaulį, bet amži­
nai gyvas mano širdyje. Tavo

PADĖKA i
Dėkoju kun. Dr. P. Bašinskui už religines apeigas mirus 
mano tėvui P. Kviecinskui. Padėka dalyvavusiems laido­
tuvėse ir išreiškusiems užuojautą žodžiu, raštu ir spaudoje.

Povilas Kviecinskas

Melbourno Dainos Sambūris nuoširdžiai kviečia visus į

LINKSMĄ VAKARONĘ

rugpjūčio 2 d. 7 vai. vak., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Skaniai pavakarieniausit, pašoksit, pasiklausysit mūsų 
dainų ir tuo pačiu padėsit Sambūriui įsigyti naują pia­
niną.

Įėjimas $ 10.
Bilietus užsisakyti pas p. Petrašiūnienę, tel. 232 5034.
LAUKSIME VISŲ !
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Religines Šalpos parodos premija P E R T H A SG E E L O N G A S
Pennsylvanijoje

Birželio 14, Maldos dienos proga, 
Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa 
išstatė naują Lietuvos kenčiančios 
Bažnyčios ir pogrindžio spaudos 
parodą Tėvų Paulinų vedamoj Čes 
tachovos Marijos šventovėje Doy­
lestown, Pennsylvanijoj. Į švento­
vę suvažiavo 3.000 maldininkų iš 
rytinio JAV pakraščio melstis už 
Lietuvą. Dauguma dalyvių buvo 
lietuvių kilmės, dalyvavo nemažai 
svečių.

Maldos dieną už Lietuvą suma­
niai suorganizavo tėvas Timotie­
jus Burkauskas, 36 m. amžiaus Pau 
linas vienuolis, talkinant Philadel- 
phijos Lietuvių Bendruomenei, Ne­
kalto Prasidėjimo seselėms, Lietu­
vos Vyčiams ir Lietuvių Katalikų 
Religinei Šalpai.

Iškilmingas šv. Mišias, birželio 
trėmimų 45-mečiui paminėti, atna­
šavo specialiai iš Romos atvykęs 
prel. Ladas Tulaba, koncelebruo- 
jant daugeliui kunigų, įskaitant 
kun. Antaną Paškų ir Lietuvių Ka­
talikų Religinės Šalpos vedėją kun. 
Kazimierą Pugevičių. Pastarieji du 
lietuvių ir anglų kalbomis pasakė 
pamokslus.

Po įspūdingų šv. Mišių maldinin­
kai sugūžėjo į salę apžiūrėti meniš­
kai suruoštą lietuviškos tautodai­
lės parodą bei šalia išstatytos Re­
liginės Šalpos parodos. Religinės 
Šalpos paroda, susidedanti iš Sibi­
ro maldaknygės originalo ir verti­
mų įvairiomis kalbomis, religinio 
persekiojimo vaizdų, sąžinės kali­
nių nuotraukų ir pogrindžio spau­
dos rinkinio, susilaukė plataus dė­
mesio bei įvertinimo. Buvo išdalin 
ta keli tūkstančiai Religinės Šal­
pos išleistų LKB Kronikos sąsiu­
vinių anglų kalba ir kiti leidinėliai 
bei brošiūros apie žmogaus teisių 
pažeidimus Lietuvoj. Taip pat paro 
dyta Lietuvių Informacijos Cent­
ro 20 minučių video juosta apie 

I LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA” LTD.

dabartinę Lietuvą. Surinkta keli 
tūkstančiai parašų po peticijom r ei 
kalaujančiom kun. Alfonso Sva­
rinsko, Sigito Tamkevičiaus ir Jo­
no - Kąstyčio Matulionio išlaisvi­
nimo bei Klaipėdos bažnyčios su­
grąžinimo.

Maldos dienos proga Philadelphi- 
jos vyskupijos laikraštis “The Ca­
tholic Standard and Times” at­
spausdino G. Damušytės straipsnį 
apie dabartinę Lietuvos būklę, už­
vardintą “Golgota Lietuvoj”. Sa­
vaitę anksčiau buvo atspausdintas 
Philadelphijos kardinolo laiškas a- 
pie Maldos dieną už Lietuvą, ku­
ris buvo perskaitytas visose Phi­
ladelphijos parapijose. Jame jis pas 
kelbė birželio 14 Maldos dieną už 
Lietuvą.

Lietuvių Informacijos Centras

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: D. Adomaitienės “Įdomio­

ji imunologija”, Ištakų beieškant, 
Antkūnių pasaulyje, Ląstelių ka­
rių armija, Nuo geno iki antigeno, 
Vilnius 85. Prano Čepėno “Naujų­
jų laikų Lietuvos istorija” II, Chi­
cago 86. E. Mieželaičio raštų 6, 7 
ir 8 t.t., Vilnius 84-85. “Skautų Ai­
das” 3-86. “Bendruomenės Balsas”, 
Chicago 13-86. Aukojo: P. Binkus 
— “Laiškai Lietuviams”, balandžio 
86. “Karys” 3-86. Paulius Jatulis — 
jo redaguotas Zenono Ivinskio 
Rinktinių raštų II t. “Pastangos įs­
teigti Lietuvos Bažnytinę provin­
ciją nuo Mindaugo iki Neprikl. lai­
kų”, atsp. iš L.K.M. Suvažiavimo 
Darbų X t., Roma 84. V. Lazaus­
kas - Z. Raulinaičio “Lietuvos rai­
teliai”, pirmoji knyga, Kunigaikš­
čių Sąjunga, Brooklyn, NY 85. Vi­
siems lietuviškos knygos gerada­
riams nuoširdi padėka.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

GAUSĖJA LSF RĖMĖJŲ 
SKAIČIUS

Palikus Lietuvos kraštą, išeivis 
neprarado ištikimybės pareigos 
jausmo savo protėvių žemei. Jis 
tai ryškiai įprasmina jungdama­
sis į įvairias krikščioniško bei tau­
tinio nusistatymo lietuviškas or­
ganizacijas. Viena iš tokių organi­
zacijų yra ir Lietuvių Skautų Są­
junga, ugdanti lietuvišką jaunimą 
teigiamais tautinio charakterio 
bruožais, kad jis neliktų abejingas 
mūsų bendram tikslui - Tėvynės 
Laisvės Prisikėlimui!

Suprasdami šios organizacijos kil 
naus darbo reikšmę, jos siekius 
savo aukomis remia bei jos darbą 
skatina ir Geelongo kolonijos lie­
tuviai, kurių skaičius nuolat vis 
gausėja. Štai ir seka tų geraširdžių 
aukotojų sąrašas:

$ 30 - v.s. Karpavičius Algirdas, 
po $ 25 - s. Mačiulis Vytautas, Rap- 
kauskas Juozas, po $ 20 - Geelongo 
Lietuvių Sąjungos klubas, Geelon­
go lietuvių sporto klubas “Vytis”, 
s. fil. kun. dr. Dauknys Pranas, 
I. J. Gailiai, T. S. Šutai, Sedliorius 
Jurgis, $ 15 - Valodka Česlovas, 
po $ 10 - S. L. Bungardai, A. J. Me­
deliai, A. Jančiauskienė, Vaichas 
Elena.

Geelongo LS Fondo atstovas nuo 
širdžiai dėkoja šiems aukotojams, 
kartu kviesdamas į talką ir kitus 
geelongiškius pasekti šių aukotojų 
pavyzdžiu. Lai jūsų ir kukliausia 
paramėlė stiprina šį kilnųjų darbą 
lietuviško jaunimo išlaikymo gero­
vei. Su nuoširdžia padėka ir pa­
garba

v.s. Alg. Karpavičius
Geelongo LS Fondo atstovas

Dėmesio buvusiems Tautinių šokių 
Klumpakojo vyrų šokėjams!

Iširus Klumpakojo grupei, ma­
lonėkite grąžinti Bendruomenės 
nupirktus tautinius rūbus, kepu­
res, juostas ir klumpes Melbourne 
Apylinkės Valdybai, pranešant se­
kretoriui Andriui Vaitiekūnui, te­
lefonu 379 2325.

Melbourne Apylinkės Valdyba

DARIAUS IR GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Liepos 13 d. LKVS Ramovės sk. 
suruošė Dariaus ir Girėno skridimo 
per Atlantą 53 metų sukakties mi­
nėjimą. Minėjimas pradėtas šv. Mi- 
šiomiš, kurias aukojo kun. P. Pit- 
zen. Prie altoriaus buvo atneštos 
Lietuvos ir Ramovės vėliavos. Po 
Mišių susirinkome Lietuvių Na­
muose pietums.

Minėjimą pradėjome Lietuvos 
himnu ir Dariaus - Girėno Testa­
mento skaitymu, kurį gražiai pa­
teikė J. Jaudegis. Bendruomenės 
pirm. Petrukėnienė pasveikino su­
sirinkusius ir džiaugėsi, kad mus 
neatbaidė pasitaikęs blogas oras. 
Minėjimo organizatorius B. Stec- 
kis pakvietė V. Radzivaną anglų 
kalba paskaitai, kuri gyvai atsklei­
dė didvyrių žygį Tėvynės Lietuvos 
išgarsinimui, o paskui atpasakojo 
lietuviškai.

Meninėje dalyje jaunasis Radzi- 
vanas paskaitė eilėraštį. V. Skro- 
lio vadovaujamas mišrus choras 
padainavo tris dainas. Po gausingos 
loterijos, Ramovė paskyrė Pertho 
Lietuvių Namams $ 104. Minėjimas 
buvo sėkmingas. Pasisekimo nuo­
pelnas skiriamas jo organizatoriui 
B. Steckiui, užkandžių ruošėjoms 
— Jaudegienei ir Steckienei, pas­
kaitininkams ir meninės dalies at­
likėjams. A.Č.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p,

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

S

V

• Moka už indėlius (deposits) 9%
Už terminuotus indėlius:

metinių palūkanų.

nuo

S

5

V

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

nuo
nuo

$

$

$

100
20.000
50.000

iki $ 20.000 — 13%:*: 
iki $ 50.000 — 14%$ 

ir daugiau — 15%{

su mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius 
je sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimam! tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
i nd. metu bėgyje — 6%, Ppocentąi užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorini mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už Įnašus (shares) iki 17% dividendo.

Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki S 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA”. Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW.

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje -
Po pakeitimo taisyklių siuntiniams į Lietuvą siųsti, dabar h 
muitą turi sumokėti siuntinių gavėjas, siūlome praktiškus z) 
mažus siuntinius, kurie yra siunčiami oro paštu ir pasiekia /) 
Lietuvą per labai trumpą laiką. /)
1986—3 V
Sportinis kostiumas, vyriškas arba moteriškas, “Adidas” fir- h
mos, vyriškas arba moteriškas bliusonas, labai pageidauja- /) 
mi Lietuvoje, puiki bliuskutė arba išeiginiai marškiniai, gė- z) 
lėta vilnonė skarelė. $ 200. z)
1986—4 <
Sportiniai batai, vyriški arba moteriški, vyriškas arba mote- \ 
riškas nertinis, bliusonas - striukė. $ 190. A

1986 —5 v
Anorakas - striukė, šiltas, vyriškas arba moteriškas, 1 p. vėl- A 
vetinių džinsinių kelnių, įvairių spalvų, vyriškas arba mo- a 
teriškas megstukas, nailoninė skarelė. $ 200. a

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavy- v 
bes, persiunčiame palikimus į Lietuvą praktiškiausiu ir nau- V 
dingiausiu PAVELDĖTOJUI BŪDU.

Z. Juras

11 London Lane, Bremley, Kent BRI 4HB, England. Tel. 01 v
460 2592. V
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